
1 

 

 
 
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 

AGLI ATTI 

 AL SITO 

WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL PERSONALE INTERNO 
AGLI INTERESSATI 

 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 4 – istruzione e ricerca 

– componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi d’ istruzione, dagli asili 

nido alle università – investimento 3.2 “scuola 4.0 – next generation classrooms: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next 

generation eu: AZIONE 2: NEXT GENERATION LABS – LABORATORI PER LE 

PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-22061 
CUP: C44D23000640001  
TITOLO: LabStudio 
 
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI DI SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ORGANIZZATIVO COLLABORATORI SCOLASTICI E 

ASS.TE TECNICO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  
     scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


2 

 

 
 
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30  
   giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati 
  personali»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, 

lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole 

innovative»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO     il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41, recante 

«Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


3 

 

 
 
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28  
  settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 

4, Componente 1), denominata «“scuola 4.0 – next generation classrooms: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu: AZIONE 2: NEXT 

GENERATION LABS – LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle  

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato il «Piano Scuola 4.0»; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTO l’atto di concessione prot. n 0046786 del 17/03/2023 che costituisce formale 

  

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


4 

 

 
 
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per 

un importo pari a complessivi € 166296,85;  

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 3 del 21/12/2021 di adozione del PTOF 

2022/2025 e i successivi aggiornamenti adottati con la delibera n. 35 del 12/12/2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 47 del 03/02/2023 di approvazione del  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 63 del 26/05/2023 di approvazione del  

finanziamento relativo al progetto in parola;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 25 del 14/11/2022 di approvazione del PTOF; 

 RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione per l’individuazione di  

  collaboratori scolastici da impiegare nel supporto al personale tecnico nella  

  strutturazione e allestimento degli spazi e della risistemazione funzionale alla  

didattica degli stessi; 

RITENUTO che la Prof.ssa Angela Evangelista risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 

al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di avviare la procedura interna per la selezione di al massimo n°3 collaboratori scolastici e 

n.1 Assistente Tecnico nell’ambito del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI D’ ISTRUZIONE, DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0 – 

NEXT GENERATION CLASSROOMS: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO E LABORATORI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU AZIONE AZIONE 2: NEXT GENERATION LABS – 

LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO 

2. di approvare la documentazione di lex specialis che sarà utilizzata nella procedura di selezione; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online, sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica e nella sezione bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura della piattaforma Amministrazione 

Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è 

il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica. 

 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


5 

 

 
 
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 

33/2013 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

L’attività oggetto del presente provvedimento è cofinanziata dal Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università– Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela EVANGELISTA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/

		2024-09-25T11:37:23+0200
	ANGELA EVANGELISTA




